
Agenzia di Tutela della Salute di Brescia
Sede Legale: viale Duca degli Abruzzi, 15 – 25124 Brescia

Tel. 030.38381 Fax 030.3838233 - www.ats-brescia.it
Posta certificata: protocollo@pec.ats-brescia.it

Codice Fiscale e Partita IVA: 03775430980

ADOTTATA DAL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL
SERVIZIO RISORSE STRUMENTALI

AI SENSI DEL DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE N. 463 DEL 06.08.2019

Cl.: 1.1.02

OGGETTO: Affidamento delle attività previste per lo sviluppo dell’Obiettivo 1 del 
Piano Locale di contrasto al Gioco d’Azzardo Patologico (GAP). 
Indizione. CIG Z5A3078FB0; CUP G89C21000320002.

DETERMINAZIONE N. 143  DEL 12/02/2021



_________________________________________________________________

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso che il Piano Locale di contrasto al Gioco d’Azzardo Patologico (GAP) di 
Brescia, approvato con Decreto D.G. n. 77 del 27.02.2019, come parte integrante del 
Piano Integrato Locale degli interventi di promozione della salute anno 2019, prevede 
lo sviluppo di azioni finalizzate al raggiungimento dei tre macro obiettivi generali 
previsti nella D.G.R. n. XI/585 del 01 ottobre 2018:
- Obiettivo Generale 1: Promuovere aumento di conoscenze e competenze 

finalizzate a sostenere processi di health literacy nei diversi target;
- Obiettivo Generale 2: Potenziare le attività di prevenzione e contrasto nei setting 

Scuola, Loghi di lavoro, Comunità locali;
- Obiettivo Generale 3: Potenziare le opportunità di diagnosi precoce, cura e 

riabilitazione del disturbo da gioco d’azzardo in linea con l’assetto organizzativo 
previsto dalla L.R. 23/15 in ottemperanza ai LEA 2017, anche attraverso
sperimentazioni di residenzialità;

Precisato che con D.G.R. n. XI/2597 del 09.12.2019 ad oggetto “Determinazioni in 
merito alla realizzazione dell’Obiettivo Generale 1 del Programma di attività per il 
contrasto al Gioco d’Azzardo Patologico di cui alla D.G.R. n. 585/2018 e approvazione 
delle relative linee di indirizzo alle ATS”, Regione Lombardia ha assegnato ad ATS 
Brescia € 88.904,30 per la realizzazione a livello locale degli obiettivi specifici 
dell’Obiettivo Generale 1;
Dato atto che:
- con  nota prot. n. 0114338 del 24.12.2020, il Direttore del Dipartimento di Igiene 

e Prevenzione Sanitaria ha richiesto, al fine di dare piena operatività a quanto 
disposto dalla sopra citata D.G.R. n. 2597/2019, di procedere all’affidamento del 
servizio in oggetto;

- dalla nota summenzionata si evince l’individuazione dell’operatore economico 
aggiudicatario dell’affidamento, rappresentante esclusivo della realtà scientifica sul 
territorio dell’ATS, con comprovate competenze necessarie per lo sviluppo delle 
azioni previste (conoscenza, radicamento territoriale e competenze di ricerca-
azione psico-sociale in tema di sviluppo di comunità);

Considerato che:
- l’operatore individuato ha predisposto un preciso metodo di lavoro suddiviso in 

varie fasi (definizione operativa del percorso, predisposizione di strumenti specifici 
per il raggiungimento degli obiettivi - questionari, interviste, focus group -  
elaborazione di dati e realizzazione di un video di sintesi);

- in ragione delle valutazioni preliminari condotte sulla tipologia di servizi oggetto 
dell’affidamento, agli atti del Servizio Risorse Strumentali, e alla luce del quadro 
prestazionale delineato, si reputa congruo il costo preventivato da parte 
dell’operatore per la realizzazione completa del servizio, pari ad € 39.900,00 (IVA 
esclusa);

Ritenuto pertanto necessario procedere, in parziale deroga al Regolamento Aziendale 
ma in conformità con l’art. 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016, con affidamento 
diretto su piattaforma telematica Sintel del portale “ARIA Spa”, con il criterio del 
minor prezzo, considerato l’importo totale a base d’asta pari ad € 39.900,00 (Iva 
esclusa) = € 48.678,00 (Iva inclusa);
Atteso che con il presente atto si approvano i documenti di gara: Allegato “A”, Lettera 
di invito, composto da n. 38 pagine;
Rilevato che l’art. 32, comma 2, del D. Lgs n. 50/2016 prevede che ogni procedura di 
affidamento sia preceduta da una determinazione a contrarre, al fine di rendere noto 
al mercato di riferimento, la necessità di acquisto della Stazione appaltante, nel 
rispetto dei principi di concorrenza, di non discriminazione e trasparenza;



_________________________________________________________________

Visto l’art. 36 del D.Lgs 50/2016 (Contratti sotto soglia);
Vista l’attestazione del Direttore del Servizio Risorse Economico-Finanziarie, Dott.ssa 
Lara Corini, in ordine alla regolarità contabile;

D E T E R M I N A

a) di indire la procedura di affidamento delle attività previste per lo sviluppo 
dell’Obiettivo 1 del Piano Locale di contrasto al Gioco d’Azzardo Patologico (GAP), 
per una durata di 12 mesi a partire dalla aggiudicazione, per un importo a base 
d’asta di € 39.900,00 (Iva esclusa) = € 48.678 (Iva inclusa);

b) di approvare, quali parti integranti e sostanziali del presente provvedimento, i 
documenti di gara “Lettera di invito” (Allegato “A” composto da 38 pagine);

c) di dare atto gli oneri presunti del presente provvedimento saranno registrati nel 
bilancio sanitario dell’Agenzia anno 2021 per € 39.900,00 (Iva esclusa) = € 
48.678 (Iva inclusa) al conto “Altri contributi” cod 6701375 p 142, programma di 
spesa 812;

d) di procedere a cura del Servizio Risorse Strumentali, alla pubblicazione dei 
contenuti del presente provvedimento nella sezione “Amministrazione 
Trasparente” del sito web dell’Agenzia, in conformità al d.Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii 
ed al PTPC vigente;

e) di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio 
Sindacale, in conformità ai contenuti dell’art. 3-ter del D.Lgs. n. 502/1992 e 
ss.mm.ii. e dell’art. 12, comma 14, della L.R. n. 33/2009;

f) di disporre, a cura del Servizio Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo 
on-line – sezione Pubblicità legale - ai sensi dell'art. 17, comma 6, della L.R. n. 
33/2009, e dell'art. 32 della L. n. 69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed ai 
provvedimenti nazionali e comunitari in materia di protezione dei dati personali.

Firmata digitalmente 
Dott.ssa Elena Soardi 














































































